[bookmark: _GoBack]РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИКУБАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.03.2025                                       пос. Кавказский                                               № 192

О внесении изменений в постановление администрации Прикубанского муниципального района от 08.08.2023 № 365 «Об утверждении   муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан старшего поколения и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг».

	В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, постановлением  Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 28.12.2023 № 388 «О    государственной программе Карачаево-Черкесской Республики «Социальная     защита населения в Карачаево-Черкесской Республике», Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 26.10.2022 № 217 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям отдельных категорий граждан, постоянно проживающим на территории Карачаево-Черкесской Республики»,  Уставом Прикубанского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

	1.Внести в приложение к постановлению администрации Прикубанского муниципального района от 08.08.2023 № 365 «Об утверждении   муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан старшего поколения и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг» следующие изменения:
         1.1. Строку 9 «Объемы и источники финансирования Программы» приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования - средства местного бюджета Прикубанского района,
Общий объем финансирования Программы- 1802,23 тыс. рублей.
По годам:
2023 год - 202,23 тыс. рублей
2024 год – 799,7 тыс. рублей
2025 год – 700,0 тыс. рублей

 ».
2.  Приложение 3 к муниципальной программе изложить в   следующей редакции:
«Информация по финансовому обеспечению, источникам финансирования реализации муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, (подпрограммы) муниципальной программы, основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель
(соисполнител.), участники
	Источники финансового
обеспечения
	Код бюджетной
классификации (раздел, подраздел,целевая статья, вид расходов)
	Расходы
(тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципа-льная
Программа
	«Социальная поддержка граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг»

Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района
	Всего:

202,23

799,7

700,0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	202,23
	799,7
	700,0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 1.1.
	Мониторинг социально-экономического положения граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан Прикубанского муниципального района
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 1.2.
	Проведение информационных кампаний в интересах граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан
(размещение  в средствах массовой информации объявлений,  статей, в том числе  о предоставлении социальных услуг и  мерах социальной поддержки льготных категорий граждан)
	Администрация Прикубанского муниципального района,
Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
  Редакция газеты «Земля Прикубанья»
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.1.
	Взаимодействие в обеспечении доступности медицинских услуг для граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан во всех амбулаторно-поликлинических и стационарных учреждениях

	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 РГБУЗ «Прикубанская ЦРБ»
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.2.
	Содействие трудоустройству граждан пенсионного возраста, в том числе созданию специального банка вакансий, ориентированного на пожилых граждан и развитию малого предпринимате-льства среди лиц пенсионного возраста
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 Республиканское государственное казенное учреждение «Центр занятости населения по Прикубанскому муниципальному району» (по согласованию)

	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.3.
	Взаимодействие с Министерством труда и социального развития КЧР и филиалом РБУ «Центр социального обслуживания населения в Прикубанском районе» с целью предоставления гражданам пожилого возраста услуг социального обслуживания, увеличение охвата граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов услугами в рамках системы долговременного ухода

	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.4.
	Содействие благотворите-льному и волонтерскому движению для оказания помощи гражданам старшего поколения   и отдельных категорий граждан
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 Администрация Прикубанского муниципального района,
 Администрации городского и сельских поселений Прикубанского муниципального района (по согласованию),
 Управление образования администрации Прикубанского муниципального района

	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципа-льного района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

3. Реализация социокультурных потребностей граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан

	сновное мероприя-тие 3.1.
	Организация и проведение социокультурных мероприятий с участием граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан с целью формирования позитивного и уважительного  отношения к пожилым людям, в том числе:

15 февраля –День памяти ветеранов боевых действий,

23 февраля -День защитника Отечества,

8 Марта - Международный женский день,

 26 апреля-День участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф,

3 мая- День Возрождения КЧР,

8 июля - День семьи, любви и верности,

1 октября - День пожилого человека,
Месячник «Белая трость,»
День матери,

3 декабря Всемирный день инвалидов,
5 декабря- День волонтера

31 декабря-Новый год

	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 Администрация Прикубанского муниципального района,
Муниципальное казенное учреждение «Центр Культуры и Досуга» Прикубанского муниципального района
	Всего:

	88,46
	183,1
	110,0

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	88,46
	183,1
	110,0

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	9 мая - День Победы в Великой Отечественной войне

	Всего:

	37,16
	26,7
	30

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	37,16
	26,7
	30

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

	Приобретение подарков и чествование   ветеранов Великой Отечественной войны, участников специальной военной операции и их семей, и граждан, проживающих на территории Прикубанского муниципального района, в связи с юбилейными днями рождения, начиная с 90-летия
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
Администрация Прикубанского муниципального района
	Всего:

	76,6
	589,9
	560

	Бюджет Прикубанс-кого муниципаль-ного района

	76,6
	589,9
	560

	Бюджеты поселений
(по согласова-нию)

	0
	0
	0

».
3. Опубликовать настоящее постановление   на    официальном сайте   администрации   муниципального района.
4. Постановление вступает в силу с момента его опубликования.
5. Информацию о ходе выполнения данного постановления предоставлять ежегодно к 30 декабря.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района, курирующего социальные вопросы.

Глава администрации Прикубанского
муниципального района                                                                  А.А-К. Семенов

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА
АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИКУБАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28.02.2024                                           пос. Кавказский                                                № 99

О внесении изменений в постановление администрации Прикубанского муниципального района от 08.08.2023 № 365 «Об утверждении   муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан старшего поколения и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг».

	В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ,  постановлением  Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 22.01.2019 № 27  «О    государственной программе «Социальная     защита населения в Карачаево-Черкесской Республике», Указом Главы Карачаево-Черкесской Республики от 26.10.2022 № 217 «О дополнительных мерах социальной поддержки семьям отдельных категорий граждан, постоянно проживающим на территории Карачаево-Черкесской Республики», на основании Устава Прикубанского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

	1.Внести в приложение к постановлению администрации Прикубанского муниципального района от 08.08.2023 № 365 «Об утверждении   муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан старшего поколения и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг» следующие изменения:
         1.1. Строку 9 «Объемы и источники финансирования Программы» приложения к постановлению изложить в следующей редакции:
«
	Объемы и источники финансирования Программы
	Источники финансирования - средства местного бюджета Прикубанского района,
Общий объем финансирования Программы- 802,23 тыс. рублей.
По годам:
2023 год – 202,23 тыс. рублей
2024 год - 300 тыс. рублей
2025 год - 300 тыс. рублей

 ».
2.  Приложение 3 к муниципальной программе изложить в   следующей редакции:
«Информация по финансовому обеспечению, источникам финансирования реализации  муниципальной Программы «Социальная поддержка граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, (подпрограммы) муниципальной программы,  основных мероприятий и мероприятий
	Ответственный исполнитель
(соисполнител.), участники
	Источники финансового
обеспечения
	Код бюджетной
классификации (раздел, подраздел,целевая статья, вид расходов)
	Расходы
(тыс. руб.)

	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3

	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципа-льная
Программа
	«Социальная  поддержка граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан в Прикубанском муниципальном районе на 2023-2025 гг»

Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района
	Всего:

202,23

300,0

300,0

	Бюджет Прикубанского муниципаль-ного района

	202,23

300,0

300,0

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 1.1.
	Мониторинг социально-экономического положения граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан Прикубанского муниципального района
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района
	Всего:

	0
	0
	0

Бюджет Прикубанского муниципаль-ного района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 1.2.
	Проведение информационных кампаний в интересах граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан
(размещение  в средствах массовой информации объявлений,  статей, в том числе  о предоставлении социальных услуг и  мерах социальной поддержки льготных категорий граждан)
	Администрация Прикубанского муниципального района,
Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
  Редакция газеты «Земля Прикубанья»
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанского муниципального района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.1.
	Взаимодействие в обеспечении доступности медицинских услуг для граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан во всех амбулаторно-поликлинических и стационарных учреждениях
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 РГБУЗ «Прикубанская ЦРБ»
	Всего:

	0
	0
	0

Бюджет Прикубанского муниципального района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.2.
	Содействие трудоустройству граждан пенсионного возраста, в том числе созданию специального банка вакансий, ориентированного на пожилых граждан и развитию малого предпринимате-льства среди лиц пенсионного возраста
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 Республиканское государственное казенное учреждение «Центр занятости населения по Прикубанскому муниципальному району» (по согласованию)
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанского муниципального района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.3.
	Взаимодействие с Министерством труда и социального развития КЧР и филиалом РБУ «Центр социального обслуживания населения в Прикубанском районе» с целью предоставления гражданам пожилого возраста услуг социального обслуживания
	Управление труда и социальной защиты населения  администрации Прикубанского муниципального района
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанского муниципального района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	Основное мероприя-тие 2.4.
	Содействие благотворительному и волонтерскому движению для оказания помощи  гражданам старшего поколения   и отдельных категорий граждан
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 Администрация Прикубанского муниципального района,
 Администрации городского и сельских поселений  Прикубанского муниципального района (по согласованию),
 Управление образования администрации Прикубанского муниципального района
	Всего:

	0
	0
	0

	Бюджет Прикубанского муниципального района

	0
	0
	0

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

4. Реализация  социокультурных  потребностей  граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан

	Основное мероприя-тие 3.1.
	Организация и проведение социокультурных мероприятий с участием граждан старшего поколения   и отдельных категорий граждан с целью формирования позитивного и уважительного отношения к пожилым людям, в том числе:

15 февраля –День памяти ветеранов боевых действий,
23 февраля -День защитника Отечества,
8 Марта - Международный женский день,
 26 апреля-День участников ликвидации последствий радиационных аварий и катастроф и памяти жертв этих аварий и катастроф,
3 мая- День Возрождения КЧР,
8 июля - День семьи, любви и верности,
1 октября - День пожилого человека,
Месячник «Белая трость,»
День матери,
3 декабря Всемирный день инвалидов,
5 декабря- День волонтера
31 декабря-Новый год,
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
 Администрация Прикубанского муниципального района,
Муниципальное казенное учреждение «Центр Культуры и Досуга» Прикубанского муниципального района
	Всего:

	88,46
	165
	165

	Бюджет Прикубанского муниципального района

	88,46
	165
	165

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	другие источники (юридические лица и др.)

	0
	0
	0

	9 мая - День Победы в Великой Отечественной войне

	Всего:

	37,16
	50
	50

	Бюджет Прикубанского муниципального района

	37,16
	50
	50

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

	Приобретение подарков и чествование   ветеранов Великой Отечественной войны и граждан, проживающих на территории Прикубанского муниципального района, в связи с юбилейными днями рождения, начиная с 90-летия
	Управление труда и социальной защиты населения администрации Прикубанского муниципального района,
Администрация Прикубанского муниципального района
	Всего:

	76,6
	80
	80

	Бюджет Прикубанского муниципального района

	76,6
	80
	80

	Бюджеты поселений
(по согласованию)

	0
	0
	0

 3. Постановление вступает в силу с момента его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 г.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района, курирующего социальные вопросы.
5. Информацию о ходе выполнения данного постановления предоставлять ежегодно к 30 декабря.
 6. Данное постановление   разместить на официальном сайте   администрации   муниципального района в   сети «Интернет».

Глава администрации Прикубанского
муниципального района                                                                  А.А-К. Семенов